
ATTO DD 87/A2009C/2025 DEL 01/04/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2000C - CULTURA, TURISMO, SPORT E COMMERCIO
A2009C - Commercio e terziario - Tutela dei consumatori

OGGETTO: Legge regionale 28/1999, articolo 18 ter. - D.G.R. n. 23-2535 dell’11/12/2020 e D.G.R. n. 3-
942 del  31/03/2025: modalità di  attuazione e di  raccolta e verifica della documentazione
prevista  e  indicazioni  operative  utili  alla  conferma  dell’iscrizione  dei  Distretti  del
Commercio  nell’Elenco  regionale  e  in  particolare  per  l’approvazione  delle  proposte  di
variazione territoriale e/o di partenariato.

Premesso che:

l’articolo 18 ter della legge regionale n. 28 del 12/11/1999, come modificata dall’articolo 51 della legge
regionale  n.  13  del  29/05/2020  “Interventi  di  sostegno  finanziario  e  di  semplificazione  per  contrastare
l'emergenza da Covid-19”, sancisce:

al comma 1,  “La Regione promuove i  distretti  del commercio quali  ambiti  territoriali  nei quali gli  enti
pubblici,  i  cittadini,  le imprese e le formazioni  sociali  liberamente aggregati  sono in grado di  fare del
commercio un fattore  di  innovazione,  integrazione e  valorizzazione di  tutte  le  risorse  di  cui  dispone il
territorio per accrescere l’attrattività, rigenerare il tessuto urbano e sostenere la competitività delle imprese
commerciali, anche attraverso interventi integrati per lo sviluppo dell’ambiente urbano di riferimento”;

al comma 2, “La Giunta regionale stabilisce i criteri e le modalità per l'individuazione, il funzionamento e la
costituzione dei Distretti del Commercio”;

al  comma  3,  “I  comuni  singoli  o  associati,  anche  su  iniziativa  delle  associazioni  imprenditoriali
maggiormente rappresentative per il settore del commercio a livello provinciale, e comunque previo accordo
con  le  stesse,  possono  proporre  alla  Regione  l’individuazione  di  ambiti  territoriali  configurabili  come
distretti del commercio”.

Ai sensi della Deliberazione della Giunta Regionale n. 23-2535 dell’11/12/2020 che ha approvato i criteri e
le  modalità  per  l'individuazione,  il  funzionamento  e  la  costituzione  dei  Distretti  del  Commercio  del
Piemonte, attualmente vigente e nello specifico ai sensi del paragrafo 5 “Elenco dei Distretti del Commercio
del Piemonte” di cui al Capo 1 dell’Allegato 1, la struttura regionale competente in materia di commercio
predispone l’elenco dei Distretti del Commercio del Piemonte a seguito di specifica istruttoria che verifichi il
possesso dei requisiti previsti dalla medesima deliberazione.

L’elenco è suddiviso in due sezioni:

Pag 1 di 30



• Distretti Urbani del Commercio
• Distretti Diffusi del commercio.

Ogni  tre  anni  la  medesima struttura  verifica  la  permanenza dei  requisiti  di  cui  alla  D.G.R.  n.  23-2535
dell’11/12/2020 e procede al monitoraggio dell’attività svolta e dei risultati conseguiti dai Distretti presenti
nella Regione.

Premesso, inoltre, che

con la deliberazione n. 3-942 del 31/03/2025 la Giunta regionale:

• ha approvato gli indirizzi e i criteri per la verifica della sussistenza dei requisiti richiesti per la conferma
dell’iscrizione dei Distretti del Commercio nell’Elenco regionale e in particolare per l’approvazione delle
proposte di variazione territoriale e/o di partenariato;

• ha previsto che i Capofila dei Distretti esistenti debbano trasmettere la documentazione di cui all’Allegato
1; 

• ha demandato al Settore regionale competente in materia di commercio della Direzione Cultura Turismo
Sport e Commercio: 
◦ la  definizione  delle  modalità  di  attuazione  e  l’attività  di  raccolta  e  verifica  della  documentazione

prevista col presente provvedimento;
◦ la predisposizione dell’elenco dei Distretti, previsto dalla D.G.R. n. 23-2535 dell’11/12/2020;
◦ l’approvazione delle modifiche territoriali e/o di partenariato dei Distretti esistenti, ai sensi della D.G.R.

n. 23-2535 dell’11/12/2020 e il conseguente aggiornamento all’elenco;
◦ la pubblicazione dell’elenco dei Distretti sul sito istituzionale.

Dato atto che:

• è trascorso il periodo di prima sperimentazione relativo ai Distretti del Commercio e che si è concluso il
primo triennio;

• occorre acquisire la documentazione necessaria alla verifica della permanenza dei requisiti  di cui  alla
D.G.R. n. 23-2535 dell’11/12/2020 e alla D.G.R. n. 3-942 del 31/03/2025 e che consenta il monitoraggio
dell’attività svolta e dei risultati conseguiti;

• occorre fornire indicazioni per l’attività di raccolta ed invio della documentazione finalizzata alla verifica
della permanenza dei requisiti che hanno consentito l’individuazione del Distretto del Commercio e al
monitoraggio dell’attività svolta negli ultimi anni. 

Ritenuto di approvare l’Allegato 1 contenente, oltre agli indirizzi e ai criteri per la verifica della sussistenza
dei requisiti richiesti per la conferma dell’iscrizione dei Distretti del Commercio nell’Elenco regionale e in
particolare per l’approvazione delle proposte di variazione territoriale e/o di partenariato, già approvati con la
D.G.R. n. 3-942 del 31/03/2025 e che qui si riportano per completezza, le modalità di attuazione e di raccolta
e  verifica  della  documentazione  prevista  e  tutte  le  altre  indicazioni  operative  utili  alla  conferma
dell’iscrizione.

Ritenuto di  approvare,  altresì,  i  moduli da  utilizzare  per  la  raccolta  delle  informazioni  e  della
documentazione prevista per la conferma dell’iscrizione dei Distretti del Commercio nell’Elenco regionale e
per l’approvazione delle proposte di variazione territoriale e/o di partenariato, che costituiscono l’Allegato 2
e 3 al presente atto.

Dato atto che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013.

Il presente provvedimento non comporta oneri impliciti a carico del bilancio regionale.

Pag 2 di 30



Attestato che, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024, il presente provvedimento non comporta
effetti prospettici sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte.

Attestata  la  regolarità  amministrativa  della  presente  determinazione ai  sensi  della  D.G.R.  n.  1-4046 del
17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021.

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• la L.R. n. 23 del 28/07/2008 e s.m.i. recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale";

• il D.Lgs. n. 114 del 31/03/1998 recante "Riforma della disciplina relativa al settore commercio, a
norma dell'articolo 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59";

• la L.R. n. 28 del 12/11/1999 e s.m.i. recante "Disciplina, sviluppo ed incentivazione del commercio
in Piemonte, in attuazione del Decreto legislativo 31/3/1998 n. 114";

• la  legge  n.  241  del  7/08/1990  e  s.m..i.  recante  "Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi"  ed  in  particolare  l'art.  12
relativo ai "Provvedimenti attributivi di vantaggi economici";

• la L.R. n. 14 del 14/10/2014 recante "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in
materia di semplificazione";

• il  D.Lgs.  n.  33/2013  recante  "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubbliche Amministrazioni";

• il D.Lgs. n. 118/2011 recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";

• la  D.G.R.  n.  11-739  del  31  gennaio  2025  "Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027";

• la  D.G.R.  n.  23-2535  del  11/12/2020  recante  "Legge  regionale  28/1999,  articolo  18  ter.
Approvazione dei criteri e delle modalità per l'individuazione, il funzionamento e la costituzione
dei Distretti del Commercio e per l'accesso all'agevolazione regionale per l'istituzione. Spesa di
euro 500.000,00 sul capitolo 154921/2021, Missione 14, Programma 02.";

• la D.G.R. n. 3-942 del 31/03/2025 recante "Legge regionale n. 28/1999, articolo 18 ter. Indicazioni,
ai  sensi  della  D.G.R.  n.  23-2535 dell'11  dicembre  2020,  per  la  verifica  della  permanenza  dei
requisiti,  per  il  monitoraggio  dell'attività  svolta  nel  periodo  2021-2024  e  per  la  conferma
dell'iscrizione  nell'elenco  dei  Distretti  del  Commercio  del  Piemonte  ed  approvazione  delle
integrazioni al paragrafo 3.1 dell'Allegato 1 alla medesima deliberazione".;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che qui integralmente e sostanzialmente si richiamano:

• di approvare gli Allegati 1, 2 e 3 che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 
◦ L’Allegato  1  contiene,  oltre  agli  indirizzi  e  ai  criteri  per  la  verifica  della  sussistenza  dei  requisiti

richiesti  per  la  conferma  dell’iscrizione  dei  Distretti  del  Commercio  nell’Elenco  regionale  e  in

Pag 3 di 30



particolare per l’approvazione delle proposte di variazione territoriale e/o di partenariato, già approvati
con la D.G.R. n. 3-942 del 31/03/2025 e che qui si riportano per completezza, le modalità di attuazione
e di raccolta e verifica della documentazione prevista e tutte le altre indicazioni operative utili  alla
conferma dell’iscrizione; 

◦ l’Allegato 2 contiene il modulo da utilizzare per la raccolta delle informazioni e della documentazione
prevista per la conferma dell’iscrizione dei Distretti del Commercio nell’Elenco regionale; 

◦ l’Allegato 3 contiene il modulo da utilizzare per la raccolta delle informazioni e della documentazione
prevista per l’approvazione delle proposte di variazione territoriale e/o di partenariato;

• di  procedere  alla  verifica  della  sussistenza  dei  requisiti  richiesti  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  23-2535
dell’11/12/2020  e  della  D.G.R.  n.  3-942  del  31/03/2025,  per  la  conferma  dell’iscrizione  nell’Elenco
regionale;

• di prevedere che, a tal fine, i Capofila dei Distretti esistenti debbano trasmettere la documentazione di cui
all’Allegato 1, facente parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

• di individuare quale responsabile del procedimento il Dirigente del Settore Commercio e terziario – Tutela
dei Consumatori della Direzione Cultura Turismo Sport e Commercio.

Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 giorni dalla data
di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120
giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo,
entro il termine di prescrizione previsto dal Codice civile.

La presente determinazione non è soggetta agli obblighi di pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai
sensi D.lgs. n. 33/2013.

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  B.U.  della  Regione  Piemonte  ai  sensi  dell’art.  61  dello
Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010.

IL DIRIGENTE (A2009C - Commercio e terziario - Tutela dei
consumatori)

Firmato digitalmente da Claudio Marocco

Pag 4 di 30



Allegato 1

Indicazioni, ai sensi della D.G.R. n. 23-2535 dell’11 dicembre 2020 e della D.G.R. n. 3-942 del  
31/03/2025,  per  la  verifica  della  permanenza  dei  requisiti  che  hanno  consentito  il 
riconoscimento e l’iscrizione dei Distretti del Commercio, per il monitoraggio dell’attività 
svolta nel periodo 2021-2024 e per la conferma dell’iscrizione nell’elenco dei Distretti del 
Commercio del Piemonte

1. Contesto giuridico

Ai  sensi  della  deliberazione della  Giunta  regionale  n.  23-2535 dell’11  dicembre 2020,  che ha 
approvato i criteri e le modalità per l'individuazione, il funzionamento e la costituzione dei Distretti  
del  Commercio  del  Piemonte,  attualmente  vigente  e  nello  specifico  ai  sensi  del  paragrafo  5 
“Elenco dei Distretti del Commercio del Piemonte” di cui al Capo 1 del suo Allegato 1, la struttura 
regionale competente in materia di commercio predispone l’elenco dei Distretti del Commercio del 
Piemonte  a  seguito  di  specifica  istruttoria  che  verifichi  il  possesso  dei  requisiti  previsti  dalla 
medesima deliberazione.

L’elenco è suddiviso in due sezioni:

• Distretti Urbani del Commercio,

• Distretti Diffusi del commercio.

Ogni tre anni la medesima struttura verifica la permanenza dei requisiti di cui alla suddetta D.G.R. 
n.  23-2535  dell’11  dicembre  2020  e  procede  al  monitoraggio  dell’attività  svolta  e  dei  risultati 
conseguiti dai Distretti presenti nella Regione.

2. Oggetto

Il presente documento fornisce, ai sensi della D.G.R. n. 23-2535 dell’11 dicembre 2020 e della 
D.G.R.  n.  3-942  del  31/03/2025,  le  indicazioni  per  l’attività  di  raccolta  della  documentazione 
finalizzata alla verifica della permanenza dei requisiti  che hanno consentito il  riconoscimento e 
l’iscrizione dei Distretti del Commercio, al monitoraggio dell’attività svolta nel periodo 2021-2024 ed 
alla conferma dell’iscrizione nell’elenco dei Distretti del Commercio del Piemonte.

3. Destinatari

I  destinatari  oggetto  del  verifica  sono  i  Distretti  del  Commercio,  riconosciuti  dalla  Regione 
Piemonte ed iscritti in apposito Elenco regionale con le seguenti determinazioni dirigenziali:

Determinazione dirigenziale n. 291/A2009B/2021 del 18 novembre 2021,

Determinazione dirigenziale n. 133/A2009B/2022 del 30 giugno 2022,

Determinazione dirigenziale n. 198/A2009B/2022 del 1° settembre 2022.

Pag 5 di 30



4. Criteri ed indirizzi

La  conferma dell’iscrizione  nell’Elenco  regionale  e  le  proposte  di  variazione  territoriale  e/o  di 
partenariato dovranno seguire le stesse modalità previste per l’istituzione e rispettare i  principi 
contenuti al Capo I dell’Allegato 1 della D.G.R. n. 23-2535 dell’11 dicembre 2020.

Ciascun Distretto nelle procedure di rinnovo dell’iscrizione nell’elenco regionale dei Distretti dovrà 
rispettare anche i seguenti requisiti:

◦ collaborazione  e  inclusione  dei  soggetti  che  si  occupano  della  valorizzazione  del 
commercio e dei suoi luoghi,

◦ maggiore coinvolgimento degli  operatori  del  commercio  e  della  somministrazione di 
alimenti e bevande nella predisposizione dei programmi e delle attività del Distretto,

◦ previsione di organi decisionali di tipo democratico che tengano in considerazione le 
proposte dei soggetti che aderiscono al Distretto,

◦ valorizzazione  della  figura  del  manager,  quale  figura  chiave  per  lo  sviluppo  e  la 
realizzazione di buone pratiche del commercio,

◦ finalizzazione  prioritaria  dei  programmi  e  delle  iniziative  distrettuali  al  comparto  del 
commercio,

◦ la figura del manager di Distretto (punto 3.3 del Capo 1 dell’Allegato 1 alla D.G.R. n. 23-
2535 dell’11 dicembre 2020) è obbligatoria, deve essere garantita per tutta la durata del 
Protocollo di Intesa e del relativo Programma strategico e può essere interrotta per un 
periodo non superiore a due mesi.

5. Modalità operative

Al fine di assicurare un coordinato ed univoco sistema di acquisizione e sistematizzazione dei dati, 
la struttura regionale competente in materia renderà disponibile apposita modulistica, che permetta 
la raccolta di tutti i dati e delle informazioni necessarie alla conferma dell’iscrizione nell’elenco dei 
Distretti del Commercio del Piemonte.

Il  Capofila  di  ogni  Distretto  dovrà  provvedere  alla  compilazione  e  alla  trasmissione  della 
documentazione richiesta, in particolare:

a)  nel  caso  di  dichiarazione  di  conferma  della  permanenza  dei  requisiti  già  presenti  nella 
precedente fase di istituzione del Distretto del Commercio, è sufficiente compilare il modulo a tal 
fine predisposto dagli uffici regionali che prevede la stesura di una sintetica relazione sull’attività 
svolta  e  sui  progetti  realizzati  nell’ultimo  triennio  (massimo  di  tre  pagine)  e  trasmettere 
contestualmente il Protocollo d’Intesa e il Programma Strategico eventualmente aggiornati;

b) la sola variazione di Comune capofila all’interno di  un Distretto Diffuso del Commercio può 
avvenire con le stesse modalità previste alla lettera a);

c) nel caso di modifiche territoriali in aumento o in diminuzione di tipo perimetrale di un Distretto 
già esistente e/o di modifiche dei partner obbligatori in aumento o in riduzione di un Distretto già 
esistente, l’ente capofila dovrà compilare il modulo a tal fine predisposto dalla struttura regionale 
competente ed allegare una sintetica relazione che indichi le motivazioni della richiesta di modifica 
della perimetrazione territoriale e/o del partenariato. La struttura regionale competente in materia 

Pag 6 di 30



procederà ad idonea istruttoria volta a valutare la conformità con la vigente normativa regionale 
sull’istituzione dei Distretti del Commercio, le motivazioni della richiesta e gli effetti di tale modifica 
sull’assetto complessivo della rete dei Distretti del Commercio del Piemonte. Solo in caso di esito 
positivo  dell’istruttoria  regionale,  si  potrà  procedere  all’elaborazione  del  Protocollo/Protocolli  di 
Intesa e del Programma/Programmi Strategici.

In questo caso, dalle modifiche perimetrali e/o di partenariato comunale non potranno derivare più 
di due Distretti del Commercio dal precedente Distretto.

È prevista l’istituzione di un solo Distretto Urbano per ogni Comune.

Ogni Comune può aderire a un solo Distretto del Commercio.

Il  Comune capoluogo di  Regione potrà procedere all’istituzione di  un ulteriore Distretto oltre a 
quello già esistente, per un massimo di due Distretti del Commercio.

I Comuni del territorio piemontese che, a seguito della costituzione di precedenti Distretti Diffusi del 
Commercio, risultino esclusi da una compagine distrettuale preesistente, possono aggregarsi a 
Distretti  già istituiti  o istituendi,  anche in deroga al  principio della contiguità territoriale,  purché 
sussistano adeguati strumenti di collaborazione amministrativa e territoriale dimostrabili, a fronte di 
un medesimo bacino d’utenza e di una comune vocazione commerciale.

6. Procedure e tempistica

Il Comune capofila del Distretto dovrà provvedere all’invio della documentazione prevista entro i 
tempi  indicati  dal  provvedimento dirigenziale di  attuazione delle disposizioni  di  cui  al  presente 
documento.

I  Distretti  che  non  avranno  dato  riscontro  nei  tempi  indicati  dal  suddetto  provvedimento  di 
attuazione, non potranno essere inseriti nell’Elenco dei Distretti del Commercio del Piemonte.

A partire  dal  ricevimento  delle  istanze  dei  soggetti  capofila  di  Distretto,  il  Settore  regionale 
competente in materia di Commercio procederà:

• entro sessanta giorni all’istruttoria delle pratiche presentate per la conferma dell’iscrizione 
dei Distretti del Commercio che non hanno richiesto variazioni territoriali e/o di partenariato 
e,  in  assenza  di  osservazioni,  alla  reiscrizione  in  Elenco  regionale  con  apposito 
provvedimento dirigenziale;

• entro trenta giorni all’istruttoria delle pratiche presentate dai Distretti richiedenti modifiche 
territoriali  in  aumento  o  diminuzione di  tipo  perimetrale  e/o  di  modifiche dei  partner  in 
aumento o in riduzione: a seguito dell’esito dell’istruttoria gli uffici regionali comunicheranno 
l’approvazione delle variazioni proposte. I Distretti dovranno presentare i Protocolli d’Intesa 
e i  relativi  Programmi strategici aggiornati  entro i  successivi trenta giorni dalla suddetta 
comunicazione. Il Settore regionale competente in materia di Commercio entro 30 giorni dal 
ricevimento del Protocolli  d’Intesa e dei Programmi strategici procederà alla reiscrizione 
nell’Elenco regionale dei Distretti del Commercio.

7. Esclusioni

Non potranno essere riconfermati e inseriti nell’Elenco dei Distretti del Commercio del Piemonte:

Pag 7 di 30



• i Distretti esistenti che non abbiano presentato la richiesta di conferma o di variazione del 
Distretto ai sensi delle disposizioni di cui al  presente documento;

• i Distretti esistenti che non abbiano dato riscontro entro i termini indicati dal provvedimento 
di attuazione;

• i  Distretti  che non abbiano concluso e rendicontato il  contributo concesso per le prime 
attività di cui alla D.D. n. 350/A2009B/2022 del 14 dicembre 2022, entro sessanta giorni 
dalla pubblicazione della deliberazione di Giunta regionale n. 3-942 del 31/03/2025 (a tal 
fine fa fede l’atto contabile regionale di liquidazione);

• i Distretti che non abbiano presentato domanda di contributo a valere su tre consecutive 
programmazioni per il sostegno dei Progetti a favore dei Distretti del Commercio.

8. Presentazione delle istanze

Le istanze dei Distretti esistenti per la conferma dell’iscrizione nell’Elenco regionale (complete degli 
allegati indicati nella modulistica) o di richiesta di variazioni territoriali in aumento o diminuzione di 
tipo perimetrale e/o di modifiche dei partner in aumento o in riduzione dovranno pervenire entro il 
15/05/2025, a pena di esclusione, al seguente indirizzo:

REGIONE PIEMONTE
DIREZIONE CULTURA TURISMO SPORT E COMMERCIO
Settore Commercio e Terziario - Tutela dei Consumatori
Piazza Piemonte, n. 1
C.A.P. 10127 TORINO 

Le modalità di presentazione delle domande sono le seguenti:
 posta  certificata  indirizzata  alla  seguente  casella  di  posta: 

commercioeterziario@cert.regione.piemonte.it.

In caso di invio di documentazione con dimensione superiore ai 15 MB, la trasmissione dovrà 
essere effettuata con più invii contestuali ovvero in stretta sequenza  temporale.

I  requisiti  di  ricevibilità  dei  messaggi  indirizzati  alla  casella  PEC  della  Giunta  regionale  del 
Piemonte  sono  disponibili  al  link  https://www.regione.piemonte.it/web/pec-posta-elettronica-
certificata.

E’ obbligatoria la trasmissione dei documenti in formato *.pdf. Occorre evitare i formati compressi, 
in quanto non compatibili con gli applicativi informatici regionali.

9. Responsabile del procedimento

Il  Responsabile del procedimento è il  Dirigente del Settore “Commercio e terziario - Tutela dei 
Consumatori” della Direzione regionale Cultura, Turismo, Sport e Commercio.

Pag 8 di 30



 Allegato 2

DIREZIONE CULTURA, TURISMO, SPORT E COMMERCIO

Settore Commercio e Terziario – Tutela dei Consumatori

Piazza Piemonte n.1

10127 TORINO 

Posta certificata commercioeterziario  @cert.regione.piemonte.it  

Prot. Comune n. e data

Richiesta di conferma dell’iscrizione nell’elenco dei Distretti del
Commercio del Piemonte 

Distretti senza modifiche sostanziali

Legge regionale 28/1999, articolo 18 ter. - D.G.R. n. 23-2535 del 11/12/2020 - D.G.R. n.  3 – 942 del
31/03/2025

Il modulo è scaricabile dalla pagina https://www.regione.piemonte.it/web/temi/sviluppo/commercio ed è anche
compilabile nella sua versione elettronica. Per salvare il modulo compilato utilizzare Acrobat Reader o altri software

similari.

Il  presente  modulo  è  finalizzato  alla  raccolta  di  tutti  i  dati  necessari  alla  conferma
dell’iscrizione nell’elenco dei Distretti del Commercio del Piemonte, già riconosciuti e inseriti in
elenco  con  le   DD.DD.  n.  291/A2009B/2021  del  18/11/2021,  n.  133/A2009B/2022  del
30/06/2022 e n. 198/A2009B/2022 del 01/09/2022. 

A)  Dati generali per la conferma dell’iscrizione

Il/La sottoscritto/a 

nato/a a

il (formato data GG/MM/AAAA)

Codice Fiscale 

Sindaco / Presidente pro-tempore del Comune singolo / Comune Capofila / Unione di Comuni

 

Provincia Indirizzo 

1

Riservato alla Regione Piemonte
Protocollo arrivo:

Pag 9 di 30



 Allegato 2

Codice Fiscale dell'ente 

Partita I.V.A 

Tel  

E-mail

P.E.C.

In rappresentanza del Distretto del Commercio 

Con il seguente partenariato di Primo Livello

2

Pag 10 di 30



 Allegato 2

Il partenariato di Secondo Livello ha subito delle modifiche rispetto all’ultimo Protocollo d’Intesa
trasmesso alla Regione Piemonte? 

 sì      no

In caso affermativo, specificare

In  caso di variazione dell’Ente capofila, indicarlo. N.B.: la variazione del   solo   Ente capofila   non
costituisce modifica sostanziale.

 CHIEDE

la conferma dell’iscrizione nell’Elenco regionale dei Distretti del Commercio del Piemonte
non avendo previsto modifiche nell’assetto territoriale e/o di partenariato di I livello . A tal
fine allega:

• Protocollo di intesa firmato dai partner obbligatori

• Programma Strategico triennale aggiornato 

• Provvedimenti  comunali  di  approvazione  del  Protocollo  di  Intesa  e  del  Programma
Strategico triennale

• Verbale  della  Cabina  di  Regia  che  attesti  la  volontà  di  riconferma  dell’iscrizione
nell’elenco regionale

• Cartografia della perimetrazione 

3

Pag 11 di 30



 Allegato 2

B) Relazione di sintesi sull’attività svolta nell’ultimo triennio 

Relazione di sintesi sull’attività svolta nell’ultimo triennio (max tre pagine) che riporti indicatori e
parametri  misurabili,  nonché i  risultati  ottenuti,  evidenziando inoltre  responsabilità  e  risultati
conseguiti,  azioni  di  innovazione (app, piattaforme web ecc.),  marketing,  animazione,  opere
pubbliche, interventi a favore delle imprese e comunicazione; se le azioni intraprese sono state
realizzate con risorse proprie,  indicare i soggetti finanziatori e l’entità delle risorse.

4

Pag 12 di 30



 Allegato 2

5

Pag 13 di 30



 Allegato 2

6

Pag 14 di 30



 Allegato 2

L’Ente capofila USCENTE (nel caso di modifica del solo Capofila) fa capo ai sotto indicati
referenti per comunicazioni con gli uffici regionali competenti:

1) Nome

Cognome

Telefono  Cell. 

E-mail

2) Nome

Cognome

Telefono  Cell. 

E-mail

L’Ente capofila fa capo ai sotto indicati referenti per comunicazioni con gli uffici regionali
competenti:

1) Nome

Cognome

Telefono  Cell. 

E-mail

2) Nome

Cognome

Telefono  Cell. 

E-mail

7

Pag 15 di 30



 Allegato 2

Si trasmettono i contatti del Manager di Distretto:

Nome

Cognome

Ente    

Telefono  Cell. 

E-mail

Data Il Sindaco / Il Presidente

(Firmato digitalmente)

Informativa sul trattamento dei dati personali  ai sensi dell’art. 13 GDPR 2016/679

Si informa che i dati personali forniti alla Regione Piemonte o dalla stessa acquisiti in adempimento di un obbligo di legge sono trattati secondo
quanto previsto dal d.lgs.196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” (di seguito Codice Privacy) e dal “Regolamento UE
2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e
che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento Generale sulla Protezione dei dati, di seguito GDPR)”.
Ai sensi dell’art. 13 del d.lgs. 196/2003 e dell’art. 13 del regolamento UE 2016/679, Le forniamo, pertanto, le seguenti informazioni: 
• i dati personali a Lei riferiti sono raccolti e trattati nel rispetto dei principi di correttezza, liceità e tutela della riservatezza - anche con

modalità informatiche ed esclusivamente per le finalità relative al procedimento amministrativo nell’ambito del quale vengono acquisiti - dalla
Direzione  Cultura,  Turismo,  Sport  e  Commercio,  Settore  Commercio  e  Terziario  –  Tutela  dei  Consumatori.  Il  trattamento  è  finalizzato
all’espletamento delle funzioni istituzionali definite nell’ambito della   Legge regionale n. 28 del 12 novembre 1999  “Disciplina, sviluppo ed
incentivazione del commercio in Piemonte," articolo 18 ter, di cui alle D.G.R. n. 23-2535 dell'11.12.2020 e D.G.R. n.  3 – 942 del 31/03/2025.

• il  conferimento dei Suoi dati  ed il relativo trattamento sono obbligatori  in relazione alle finalità sopra descritte; ne consegue che
l’eventuale rifiuto a fornirli potrà determinare l’impossibilità del Titolare del trattamento ad erogare il servizio richiesto.

I dati di contatto del Responsabile della protezione dati (DPO) sono dpo@regione.piemonte.it, Piazza Piemonte 1, Torino.

Il Titolare del trattamento dei dati personali è la Giunta regionale. Il Delegato al trattamento dei dati è la Direzione Cultura, Turismo,
Sport e Commercio, Settore Commercio e Terziario – Tutela dei Consumatori. Il Responsabile  esterno del trattamento è il CSI Piemonte;

i  Dati saranno trattati esclusivamente da soggetti incaricati e responsabili del Titolare o del Responsabile, autorizzati ed istruiti in tal
senso, adottando tutte quelle misure tecniche ed organizzative adeguate per tutelare i diritti, le libertà e i legittimi interessi che  sono riconosciuti
per legge in qualità di Interessato;

i  dati, resi anonimi, potranno essere utilizzati anche per finalità statistiche (d.lgs. 281/1999 e s.m.i.);

i  dati personali sono conservati, per il periodo previsto dal Piano di fascicolazione e conservazione dell’Ente;

i  dati personali non saranno in alcun modo oggetto di trasferimento in un Paese terzo extra europeo, né di comunicazione a terzi fuori dai casi
previsti dalla normativa in vigore, né di processi decisionali automatizzati compresa la profilazione.

Gli interessati potranno esercitare i diritti previsti dagli artt. da 15 a 22 del GDPR, quali:  la conferma dell’esistenza o meno dei propri dati
personali  e la loro messa a disposizione in forma intellegibile; avere la conoscenza delle finalità su cui si  basa il  trattamento; ottenere la
cancellazione, la trasformazione in forma anonima o la limitazione o il blocco dei dati trattati in violazione di legge, nonché l’aggiornamento, la
rettifica o, se vi è interesse, l’integrazione dei dati; opporsi, per motivi legittimi, al trattamento stesso, rivolgendosi al Titolare, al Responsabile
della protezione dati (DPO) o al Responsabile del trattamento, tramite i contatti di cui sopra o il diritto di proporre reclamo all’Autorità di controllo
competente.

8

Pag 16 di 30



 Allegato 3

DIREZIONE CULTURA, TURISMO, SPORT E COMMERCIO

Settore Commercio e Terziario – Tutela dei Consumatori

Piazza Piemonte n.1

10127 TORINO 

Posta certificata commercioeterziario  @cert.regione.piemonte.it  

Prot. Comune n. e data

Richiesta di conferma dell’iscrizione nell’elenco dei Distretti del
Commercio del Piemonte 

Distretti con modifiche di assetto territoriale e/o di partenariato di
primo livello

Legge regionale 28/1999, articolo 18 ter. - D.G.R. n. 23-2535 del 11/12/2020 - D.G.R. n.  3 – 942 del
31/03/2025

Il modulo è scaricabile dalla pagina https://www.regione.piemonte.it/web/temi/sviluppo/commercio ed è anche compilabile nella sua
versione elettronica. Per salvare il modulo compilato utilizzare Acrobat Reader o altri software similari.

Il  presente modulo è finalizzato alla raccolta di  tutti  i  dati  necessari  all’approvazione delle
modifiche di assetto territoriale e/o di partenariato di primo livello finalizzate all’iscrizione
nell’elenco dei Distretti del Commercio del Piemonte, già riconosciuti e inseriti in elenco con le
DD.DD.  n.  291/A2009B/2021  del  18/11/2021,  n.  133/A2009B/2022  del  30/06/2022  e  n.
198/A2009B/2022  del  01/09/2022.  N.B.:  per  variazioni  di  partenariato  si  fa  riferimento  al
partenariato di primo livello. 

A)  Dati generali per l’approvazione della proposta di modifica

Il/La sottoscritto/a 

nato/a a

il (formato data GG/MM/AAAA)

Codice Fiscale 

Sindaco / Presidente pro-tempore del Comune singolo / Comune Capofila / Unione di Comuni

 

Provincia Indirizzo 

1

Riservato alla Regione Piemonte
Protocollo arrivo:

Pag 17 di 30



 Allegato 3

Codice Fiscale dell'ente 

Partita I.V.A 

Tel  

E-mail

P.E.C.

In rappresentanza del Distretto del Commercio 

Con il seguente partenariato di Primo Livello, al momento della presentazione della domanda
(stato di fatto) 

2

Pag 18 di 30



 Allegato 3

Il partenariato di secondo livello ha subito delle modifiche rispetto all’ultimo Protocollo d’Intesa
trasmesso alla Regione Piemonte? 

 sì      no

In caso affermativo, specificare

CHIEDE

l’approvazione della proposta di modifica del Distretto:

 nell’assetto territoriale 

 nel partenariato di I livello

 nell’assetto territoriale e/o nel partenariato di I livello

A tal fine allega:

• Provvedimenti  comunali  di  approvazione della  proposta di  modifica del  Protocollo  di
Intesa e del Programma Strategico triennale

• Verbale della Cabina di Regia che attesti la volontà di modifica dell’assetto del Distretto

• Cartografia della perimetrazione attuale e della perimetrazione risultante a seguito delle
modifiche dell’assetto

Le motivazioni di tale scelta vengono fornite nella sezione C) del presente modulo.

3

Pag 19 di 30



 Allegato 3

B) Relazione di sintesi sull’attività svolta nell’ultimo triennio 

Relazione di sintesi sull’attività svolta nell’ultimo triennio (max tre pagine) che riporti indicatori e
parametri  misurabili,  nonché i  risultati  ottenuti,  evidenziando inoltre  responsabilità  e  risultati
conseguiti,  azioni  di  innovazione (app, piattaforme web ecc.),  marketing,  animazione,  opere
pubbliche, interventi a favore delle imprese e comunicazione; se le azioni intraprese sono state
realizzate con risorse proprie,  indicare i soggetti finanziatori e l’entità delle risorse.

4

Pag 20 di 30



 Allegato 3

5

Pag 21 di 30



 Allegato 3

6

Pag 22 di 30



 Allegato 3

C) Motivazioni della richiesta di modifica dell’assetto del Distretto 

Questa sezione riporta le motivazioni della richiesta di modifiche territoriali di tipo perimetrale in

aumento o diminuzione e/o di modifiche dei partner di primo livello in aumento o in riduzione. Si
fa presente che non possono derivare più di due Distretti dal Commercio dal precedente.

7

Pag 23 di 30



 Allegato 3

D) Descrizione del/dei Distretto/i derivante/i dalle modifiche del precedente
(massimo 2) 

Denominazione del distretto derivante

Breve descrizione della proposta del partenariato, del territorio interessato, delle finalità e della
governance

8

Pag 24 di 30



 Allegato 3

9

Pag 25 di 30



 Allegato 3

Denominazione dell’eventuale secondo distretto derivante

Breve descrizione della proposta del partenariato, del territorio interessato, delle finalità e della
governance

10

Pag 26 di 30



 Allegato 3

11

Pag 27 di 30



 Allegato 3

L’Ente capofila USCENTE fa capo ai sotto indicati referenti per comunicazioni con gli
uffici regionali competenti:

1) Nome

Cognome

Telefono  Cell. 

E-mail

2) Nome

Cognome

Telefono  Cell. 

E-mail

****************

L’Ente capofila  del  Distretto  

fa capo ai sotto indicati referenti per comunicazioni con gli uffici regionali competenti:

1) Nome

Cognome

Telefono  Cell. 

E-mail

2) Nome

Cognome

Telefono  Cell. 

E-mail

12

Pag 28 di 30



 Allegato 3

Si trasmettono i contatti del Manager del Distretto

Nome

Cognome

Ente    

Telefono  Cell. 

E-mail

L’Ente capofila  del  Distretto  

fa capo ai sotto indicati referenti per comunicazioni con gli uffici regionali competenti:

1) Nome

Cognome

Telefono  Cell. 

E-mail

2) Nome

Cognome

Telefono  Cell. 

E-mail

13

Pag 29 di 30



 Allegato 3

Si trasmettono i contatti del Manager del Distretto

Nome

Cognome

Ente    

Telefono  Cell. 

E-mail

Data Il Sindaco / Il Presidente

(Firmato digitalmente)

Informativa sul trattamento dei dati personali  ai sensi dell’art. 13 GDPR 2016/679

Si informa che i dati personali forniti alla Regione Piemonte o dalla stessa acquisiti in adempimento di un obbligo di legge sono trattati secondo
quanto previsto dal d.lgs.196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” (di seguito Codice Privacy) e dal “Regolamento UE
2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e
che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento Generale sulla Protezione dei dati, di seguito GDPR)”.
Ai sensi dell’art. 13 del d.lgs. 196/2003 e dell’art. 13 del regolamento UE 2016/679, Le forniamo, pertanto, le seguenti informazioni: 
• i dati personali a Lei riferiti sono raccolti e trattati nel rispetto dei principi di correttezza, liceità e tutela della riservatezza - anche con

modalità informatiche ed esclusivamente per le finalità relative al procedimento amministrativo nell’ambito del quale vengono acquisiti - dalla
Direzione  Cultura,  Turismo,  Sport  e  Commercio,  Settore  Commercio  e  Terziario  –  Tutela  dei  Consumatori.  Il  trattamento  è  finalizzato
all’espletamento delle funzioni istituzionali definite nell’ambito della   Legge regionale n. 28 del 12 novembre 1999  “Disciplina, sviluppo ed
incentivazione del commercio in Piemonte," articolo 18 ter, di cui alla D.G.R. n. 23-2535 dell'11.12.2020 e D.G.R. n.  3 – 942 del 31/03/2025.

• il  conferimento dei Suoi dati  ed il relativo trattamento sono obbligatori  in relazione alle finalità sopra descritte; ne consegue che
l’eventuale rifiuto a fornirli potrà determinare l’impossibilità del Titolare del trattamento ad erogare il servizio richiesto.

I dati di contatto del Responsabile della protezione dati (DPO) sono dpo@regione.piemonte.it, Piazza Piemonte 1, Torino.

Il Titolare del trattamento dei dati personali è la Giunta regionale. Il Delegato al trattamento dei dati è la Direzione Cultura, Turismo,
Sport e Commercio, Settore Commercio e Terziario – Tutela dei Consumatori. Il Responsabile  esterno del trattamento è il CSI Piemonte;

i  Dati saranno trattati esclusivamente da soggetti incaricati e responsabili del Titolare o del Responsabile, autorizzati ed istruiti in tal
senso, adottando tutte quelle misure tecniche ed organizzative adeguate per tutelare i diritti, le libertà e i legittimi interessi che  sono riconosciuti
per legge in qualità di Interessato;

i  dati, resi anonimi, potranno essere utilizzati anche per finalità statistiche (d.lgs. 281/1999 e s.m.i.);

i  dati personali sono conservati, per il periodo previsto dal Piano di fascicolazione e conservazione dell’Ente;

i  dati personali non saranno in alcun modo oggetto di trasferimento in un Paese terzo extra europeo, né di comunicazione a terzi fuori dai casi
previsti dalla normativa in vigore, né di processi decisionali automatizzati compresa la profilazione.

Gli interessati potranno esercitare i diritti previsti dagli artt. da 15 a 22 del GDPR, quali:  la conferma dell’esistenza o meno dei propri dati
personali  e la loro messa a disposizione in forma intellegibile; avere la conoscenza delle finalità su cui si  basa il  trattamento; ottenere la
cancellazione, la trasformazione in forma anonima o la limitazione o il blocco dei dati trattati in violazione di legge, nonché l’aggiornamento, la
rettifica o, se vi è interesse, l’integrazione dei dati; opporsi, per motivi legittimi, al trattamento stesso, rivolgendosi al Titolare, al Responsabile
della protezione dati (DPO) o al Responsabile del trattamento, tramite i contatti di cui sopra o il diritto di proporre reclamo all’Autorità di controllo
competente.

14

Pag 30 di 30


		2025-04-01T07:55:11+0200
	CLAUDIO MAROCCO




